Câmara Municipal de Caraguatatuba
Estância Balneária
Estado de São Paulo

(Dispõe sobre a concessão de Título de Cidadão Caraguatatubense
ao Ilustríssimo  Senhor FABIO FERREIRA DA SILVA,  pelos relevantes
serviços prestados ao Município.)

A CÂMARA MUNICIPAL DE CARAGUATATUBA APROVA:

Art.  1º.  –  Fica  concedido  o  TÍTULO  DE  CIDADÃO
CARAGUATATUBENSE ao  Ilustríssimo  Senhor FABIO  FERREIRA  DA
SILVA, pelos relevantes serviços prestados ao Município;

Art.  2º.  -  A  honraria  constante  deste  Decreto  Legislativo  será
outorgada em data a ser  previamente designada pelo homenageado,
com antecedência mínima de 30 (trinta) dias, no prazo de 180 (cento e
oitenta) dias;

Art. 3º. –  As despesas decorrentes da confecção e entrega do
presente  título  correrão  à  conta  de  verba  própria  do  orçamento  do
Legislativo.

Art. 4º. – Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 11 de maio de 2022.

JAIR ARAÚJO DA SILVA

Vereador – Jair Silva

JUSTIFICATIVA:

FABIO FERREIRA DA SILVA é empresário, jornalista, radialista e
apresentador. Nascido em Mogi das Cruzes, no dia 8 de julho de 1988,
Fabio Ferreira  da Silva  é  filho de Adelton Ferreira  da Silva  e  Lourdes
Augusta. Segundo ele, foi para Mogi das Cruzes apenas para nascer, por
que o médico da família atendia no hospital de lá.

Começou sua carreira profissional bem cedo, aos 14 anos, quando
foi trabalhar de office boy. Aos 17, mudou-se para São José dos Campos
por um curto período de tempo na casa de sua tia Nilcéia por quem ele
teve todo respeito e carinho especial.

Como não  tinha  idade  suficiente  para  cursar  radialismo,  voltou
para Caraguatatuba onde surgiu a oportunidade de trabalho na Rádio
Oceânica  AM  (Uma  oportunidade  dada  pelo  grande  comunicador
esportivo Juarez Soares e sua irmã professora Adolfina Leonor Soares).

Fabio foi contratado para cobrir férias da equipe e logo atuou no
comando  de  um  programa  de  rádio  nas  tardes  da  emissora  e  lá
permaneceu  por  um  ano.  Com  o  comunicador  Anderson  Biruta,
apresentou  um  programa  de  domingo  na  Rádio  Integração.  Saiu  de
Caraguá, foi para Ilhabela apresentar o primeiro jornal da Rádio Cidade
FM (a primeira rádio do arquipélago).

Aos  21  anos,  conseguiu  uma oportunidade  com radialista  Lano
Brito na rádio metropolitana/estadão AM 1290, de São José dos Campos.
Foi  exatamente nesta época, que concluiu seu tão sonhado curso de
radialismo,  sendo  habilitado  para  trabalhar  em  rádio  e  tv  com  seu
registro “DRT”.
Como  apresentador,  trabalhou  em  municípios  como  Salesópolis,
Paraibuna, Ilhabela, e outras cidades do Vale do Paraíba e Litoral Norte.

Aos  22  anos,  foi  morar  em  São  Paulo,  onde  trabalhou  como
assessor  de  gabinete  do  sub-prefeito  de  Santana/Tucuruvi/Mandaqui
(Zona Norte),  por  indicação da  esposa  do  então  sub-prefeito  Coronel
Sergio Teixeira Alves, Magali Margoliano.

Morando em São Paulo, aos finais de semana, trabalhou nas rádios
comunitárias do Imirim e auxiliou na implantação da Rádio MAIS FM, no
bairro Tucuruvi.

No ano de 2012, voltou ao Litoral Norte para trabalhar na Rádio
Morada do Sol, em seguida, apresentou o programa Cidades e Negócios,
produzido e idealizado por Audisio Santana, da produtora A.V.P.

Em 2015, realizou um dos seus maiores sonhos. Inaugurar a Rádio
Antena 8 FM, no bairro Morro do Algodão. A inauguração desta rádio foi
resultado  de  uma  batalha  que  vinha  desde  seus  17  anos,  para
conquistar a outorga.

Fábio Ferreira têm uma visão popular da mídia e dá espaço a todos
fazendo com que o rádio seja um elo entre a população e as autoridades
de todo o Estado de São Paulo.

Em seu dia-a-dia faz sempre questão de apoiar e dar valor a sua
equipe de colaboradores sendo, inclusive, o responsável em dar diversas
oportunidades  conquistando  assim  muitos  amigos  na  área  de
comunicação.

Com facilidade de acesso a todos prioriza atender ao máximo as
demandas da comunidade do Litoral Norte. O Jornal da Oito, sob o seu
comando, está consolidado como um grande meio de comunicação no
cenário local sendo um jornal respeitado por sua linha independente.

Conhecidamente  seus  entrevistados  surgem  conforme  as
demandas ou assuntos de interesse público, não sendo parâmetro para
participação a orientação política ou religiosa. Em sua avaliação, todos
são  igualmente  e  respeitosamente  recebidos  e  os  microfones  estão
sempre à  disposição  para  assuntos  que sejam ligados  ou dirigidos  à
comunidade, sempre em prol do bem comum.

Fábio  Ferreira,  faz  sempre questão de lembrar  que a  mãe,  dona
Lourdes,  é  uma  de  suas  principais  colunas  de  apoio  por  sempre  o
incentivou. Além disso, tem o apoio familiar em sua estrutura com duas
irmãs, seis sobrinhos e dois sobrinhos netos.

Por estas razões, apresento ao sabor dos Nobres Pares desta Casa
de Leis, o presente Projeto de Decreto Legislativo, que tem por objetivo
prestar as justas homenagens ao Senhor FABIO FERREIRA DA SILVA
pelos relevantes serviços prestados ao município.

Sala “Benedito Zacarias Arouca”, 11 de maio de 2022.

JAIR ARAÚJO DA SILVA

Vereador – Jair Silva

		2022-05-25T19:51:01+0000